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3.3.4. Capacitatea de înmagazinare/cedare  a acviferelor 
 
 Capacitatea de înmagazinare/cedare a acviferelor cu nivel liber şi a 
acviferelor sub presiune este rezultatul interacţiunii terenului permeabil şi al apei şi 
este determinată de caracteristicile elastice ale apei şi scheletului mineral precum şi 
de modificările de presiune. 
 În terenurile saturate, sarcina piezometrică creează presiune afectând 
aranjamentul granulelor minerale şi densitatea apei din pori.  
 Dacă presiunea creşte, scheletul mineral se destinde elastic iar dacă aceasta 
scade scheletul mineral se contractă. În consecinţă la scăderea sarcinii piezometrice 
datorită compresiunii exercitate de scheletul mineral se reduce porozitatea şi apa 

este cedată iar la creşterea sarcinii piezometrice  apa 
este înmagazinată. 
 Evaluarea capacităţii de înmagazinare/cedare 
a acviferelor se face prin intermediul coeficienţilor de 

înmagazinare/cedare absolută ( S ) şi eficace (
eS ) 

definiţi prin relaţiile (M.Albu, 1981; Fig.3.35):  
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în care  
p - presiunea; 

 - greutatea specifică; 

n - porozitatea totală; 

en - porozitate eficace/activă (
an ); 

h - grosimea saturată cu apă; 

G


- forţa de greutate; 

N


- forţă de reacţiune; 

             M - grosimea stratului permeabil. 
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Fig.3.35. Solicitarea rocilor 
saturate cu apă (după 
M.Albu, 1981) 
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3.3.4.1. Înmagazinare în acvifere cu nivel liber 

 

 În cazul înmagazinării cu nivel liber ( Mh  ) porozităţile n  şi 
en  se menţin 

practic invariabile în raport cu presiunea p astfel încât coeficienţii de înmagazinare 

devin: 

nS 0
                                                              (3.96) 

şi  

ee nS 0
                                                            (3.97) 

 
 Porozitatea eficace numită şi cedare specifică (Theis, 1935, 1938) este 
totdeauna mai mică decât porozitatea totală corespunzătoare fiecărui tip de rocă. 
Valorile porozităţii eficace sunt cuprinse între 0,5% pentru nămoluri şi argile şi 40% 
pentru pietrişuri şi bolovănişuri (Tabelul 3. 10). 
 
Tabelul 3.10. Porozităţi eficace pentru diferite tipuri de roci (după M.Albu, 1981) 

Denumirea rocii Porozitatea 
eficace (%) 

Sursa de informaţie 

Nămoluri şi argile 0,5-5,0 Castany, 1963 

Crete 2,0-5,0 Castrany, 1963 
Aluviuni   
     cu fracţiuni argiloase   
                        de Buzău 1,2-1,8 Constantinescu et al., 1971 
                        de Rin 2,0-3,0 Castany, 1963 
     lipsite de fracţiuni argiloase 10,0-20,0 Castany, 1963 
Nisipuri    
     cu fracţiuni argiloase 2,0-15,0 Castany, 1963 
     lipsite de fracţiuni argiloase 10,0-25,0 Castany, 1963 
 19,3 Avramescu et. al., 1971 
Pietrişuri şi bolovănişuri   
     cu fracţiuni argiloase 9,8 Constantinescu et. al., 1971 
     lipsite de fracţiuni argiloase 30,0-40,0 Castany, 1963 

 
 În acviferele cu nivel liber volumul de apă cedat se datorează în special 
drenajului gravitaţional şi într-o mică măsură compresibilităţii orizontului acvifer. 
 Valoarea coeficientului de cedare al acviferelor nisipoase cu nivel liber are o 
mare variaţie în timp motiv pentru care s-a propus (Nosova, O.N., 1962) utilizarea 
mai multor parametri: 

 coeficientul de cedare finală (
0n )  a cărui valoare de calcul datorită 

caracterului nepermanent al drenajului este totdeauna mai mică decât 
valoarea sa reală: 

 

Maxwnn 0                                                (3.98) 

 
în care 
n - hidrocapacitatea de saturaţie egală cu porozitatea totală; 

Maxw - hidrocapacitatea moleculară maximă. 

 coeficientul de cedare a zonei capilare ( cn ) caracterizează starea medie 

de drenaj a terenului în zona de ascensiune capilară, provocată de existenţa 
suprafeţei de depresiune şi este definit ca diferenţă între hidrocapacitatea de 



 3 

saturaţie ( n ) şi hidrocapacitatea capilară ( w ), considerată ca o valoare 

medie pe toată înălţimea probei: 
 

wnnc                                                   (3.99) 

 

 coeficientul de cedare curent ( 'n ) este dat de raportul dintre volumul de 

apă cedat de la începutul procesului de drenaj până la un moment dat şi 
volumul terenului drenat şi este în funcţie de timp; 

 coeficientul de cedare superficială (
0es Sn  ), utilizat în ecuaţiile curgerii 

nepermanente, este definit ca un raport între volumul de apă cedat într-un 
interval de timp elementar şi volumul terenului eliberat la coborârea suprafeţei 
piezometrice şi considerat convenţional drenat 

 Raporturile dintre capacitatea de cedare a acviferelor cu nivel liber şi 
porozitate sunt discutabile cel puţin sub aspectul dependenţei umidităţii în stare 

statică (
sw ) de gradientul hidraulic ( I ): 

 dacă prin porozitatea efectivă sau activă se înţelege acea parte din pori 
ocupată de apa în mişcare (ec.3.29) în cazul terenurilor nisipoase 

dependenţa dintre 
sw  şi gradientul hidraulic ( I ) este slabă astfel încât se 

poate considera că 
Maxs ww   astfel încât se poate accepta că 

ann 0
; 

 în condiţiile unui regim uniform se poate estima o dependenţă a coeficientului 
de cedare superficială de valoarea vitezei de coborâre a suprafeţei 
piezometrice concretizată prin gradientul hidraulic şi care la valori ale 

acestuia cuprinse în intervalul )2,0001,0(  poate fi aproximată cu relaţia 

semi-empirică (Nosova, O.N., 1962): 
 

 Inns  10                                        (3.100) 

 

 Pentru gradienţi hidraulici 001,0I coeficientul de cedare superficială se 

poate considera invariabil la gradientul hidraulic şi egal cu coeficientul de cedare 

finală (
0n ). 

 
 
3.3.4.2. Înmagazinare în acvifere sub presiune 

 

 În cazul înmagazinării sub presiune ( Mh  ) variaţia greutăţii specifice, a 

porozităţii totale şi efective şi a grosimii acviferului datorate variaţiei presiunii nu pot fi 
neglijate, expresia coeficientului de înmagazinare fiind (Jacob 1940, 1950; Cooper 
1966): 
 

  MngS apa             ; ][                                      (3.101) 

în care 

apa - densitatea apei [
33 /:/ mkgLM ]; 

g - acceleraţia gravitaţională [
22 /:/ smTL ]; 

 - compresibilitatea scheletului mineral [ )//(1://1 22 mNLTM ]; 

n - porozitatea totală [
33 / LL ]; 

 - compresibilitatea apei [ )//(1://1 22 mNLTM ] 

M - grosimea acviferului [ mL : ]. 
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  Raportat la unitatea de grosime a acviferului coeficientul de înmagazinare  

poartă denumirea de coeficient specific de înmagazinare (
sS ) şi reprezintă 

cantitatea de apă pe unitatea de volum acviferului care este înmagazinată/cedată 
datorită creşterii/reducerii unitare a presiunii: 
 

   ngS apas                                                  (3.102) 

 

 Valorile coeficientului specific de înmagazinare sunt exprimate în [ L/1 ] de 

regulă metru/1  şi sunt cuprinse în intervalul 
35 1010   1m . 

 Coeficientul de înmagazinare/cedare ( S ) este util pentru evaluarea resursei 

elastice a acviferelor, importantă pentru acvifere sub presiune cu extindere 

regională şi presiuni mari. Resursa elastică (
eW )  a acestor acvifere se estimează 

cu relaţia: 
 

VHSWe                                                  (3.103) 

în care 

H - reducerea medie de sarcină piezometrică [ mL : ]; 

V - volumul în care  se produce reducerea de sarcina piezometrică H  [
22 :mL ]; 

 Relaţia (3.100) poate fi aplicată pentru un acvifer sub presiune, omogen din 

punct de vedere al caracteristicilor hidrofizice, cu grosime constantă ( M ) şi fără 
dinamică iniţială (nivelul piezometric orizontal în fig. 3.36).  

Reducerea de nivel (
0s ) poate fi produsă în acvifer de un foraj din care se 

pompează un 
debit 
constant iar 
reducerea 
medie pe 
zona de 
influenţă a  
pompării cu 

raza ( R ) 

este H .  
Supra

faţa pe care 
se resimte 
reducere 
sarcinii 
piezometrice 

( ) este în 
această 
situaţie aria 
cercului cu 

rază R , iar 

volumul (V ) 

supus 

destinderii elastice este cel al cilindrului cu baza   şi înălţimea ( M ) calculat cu 
relaţia: 

 

  MRMV  2                                                 (3.104)      
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Fig.3.36. Elementele geometrice necesare estimării 
resursei elastice pentru zona de influenţă a unui foraj 
de pompare 


